
D.R.S.  n. 3457

REPUBBLICA ITALIANA

 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 27

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la L.R.  n. 80 del 01/08/1977;
Vista la L.R. 116/80;
Vista la legge 136 del 13/08/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto  il D. Lgs. del 23/06/2011 n.118 e s.m.i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”;
Visto  l’art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.;
Vista la Circolare n. 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del D. Lgs. 23 giugno 2011

n.118;
Visto                   l’art 9 della L. R. n. 9 del 15/04/2021 "Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali" e le circolari n.

11 del 01/07/2021 e n. 17 del 10/12/2021 dell'Assessorato dell'Economia;
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici;
Vista la Circolare n. 9 del 20.06.2022 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria generale della

Regione, Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali;
Visto il D.P. Reg. n. 723 del 17/02/2025 con il quale l’Ing. Mario La Rocca è stata nominato Dirigente Generale

del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana in attuazione della Deliberazione
della Giunta Regionale n. 39 del 14/02/2025;

Visto il D.D.G. n. 890 del 19/02/2025 con il quale sono conferiti i poteri di spesa nonché delega alla firma dei
provvedimenti  di  liquidazione  e  relativi  mandati  di  pagamento  ai  dirigenti  di  servizio  degli  uffici
periferici;

Visto il  D.D.G.  n.  3659  del  19/09/2023  con  il  quale  è  conferito  alla  dott.ssa  Maria  Maddalena  De  Luca
l’incarico di  Responsabile del  Servizio 27 “Galleria  Regionale della  Sicilia  di  Palazzo Abatellis” del
Dipartimento;

Visto                   il D.R.A. n. 3786 del 19/09/2024 registrato al n. 102/2024  con il quale è stata impegnata definitivamente, 
per il servizio di pulizia, sanificazione, servizi integrati e servizi accessori di  interesse per la Regione 
Siciliana ed Enti di cui all’art. 1 della Legge n. 10/2000, sul Cap. 376506, esercizi Finanziari 2024 – 2025 
- 2026, la somma complessiva di € 366.250,00 inclusa IVA al 22%, e comprensiva anche del contributo 
dovuto all’ANAC, così distinta: 
E. F. 2024 - (settembre – dicembre) euro 61.000,00 inclusa IVA + euro 250,00 (ANAC) per un totale di  
€ 61.250,00;

                             E. F. 2025 - € 183.000,00 inclusa IVA per il periodo gennaio-dicembre;
 E. F. 2026 - € 122.000,00 inclusa IVA per il periodo gennaio-agosto;
                             a favore della ditta  Dussmann service s.r.l. con sede legale in Milano, via San Gregorio, 55 – P.I. 

00124140211 per il servizio di pulizia, sanificazione, servizi integrati e servizi accessori presso la 
Galleria Regionale della Sicilia S27- impegno poliennale periodo settembre 2024 – agosto 2026;     

Esaminata la dichiarazione di regolare esecuzione prot. n. 3081 del 09.07.2025 con il quale il RUP  certifica che la
ditta Dussmann Service S.r.l, P.I.  00124140211, con sede legale in Milano, via San Gregorio n. 55, ha
regolarmente eseguito il servizio in argomento per il periodo aprile - giugno 2025 e che pertanto può
essere liquidata;

Vista  la dichiarazione di conto corrente dedicato;
Vista                la fattura elettronica n. 32531883 del 30/06/2025 di € 45.750,00 (IVA compresa), emessa dalla
                   suddetta ditta per il servizio sopraindicato relativo al trimestre aprile-giugno 2025; 
Accertato              quindi che l’importo totale del servizio di pulizie per il trimestre aprile-giugno è pari ad € 45.750,00 di 

cui € 37.500,00 imponibile ed  € 8.250,00 di IVA;     
Tenuto conto  che la regolare esecuzione è stata emessa dal R.U.P. posteriormente all’emissione della fattura; 
Ritenuto al fine di evitare l’insorgenza di contenzioso e la produzione di danno erariale per oneri ulteriori, di 

dovere procedere alla liquidazione della somma di € 37.500,00 sul cap. 376506 , Cod. Siope 
U.1.03.02.13.002 alla ditta Dussmann Service srl di Milano P. IVA 00124140211 – CIG B2D09A846B, 
nella considerazione che la stessa ha regolarmente eseguito la prestazione come attestato dal R.U.P.;          



Preso atto di quanto dispone la Circolare n. 9 prot. n. 15223 del 18/03/2015 dell'Assessorato dell'Economia 
relativa alla scissione dei pagamenti, questa Amministrazione liquiderà alla ditta Dussmann Service
S.r.l, P.I. 00124140211, la sola parte relativa all'imponibile della fattura sopraindicata pari a € 
37.500,00 e accantonerà la ritenuta per scissione contabile IVA pari ad euro  8.250,00 con 
versamento sul capitolo in entrata 7500 capo 10;

Vista                  la comunicazione del conto corrente dedicato ai contratti pubblici e l’impegno per la tracciabilità 
dei pagamenti ai sensi dell’art.3, comma 7, della Legge n.136/2010;

Visto                  il D.U.R.C. della ditta Dussmann Service S.r.l, con scadenza 19/08/2025;
Verificata   in data 09.07.2025 la regolarità degli adempimenti Equitalia di Dussmann Service S.r.l, P.I.                

00124140211 con sede legale in Milano, via San Gregorio n. 55, P. IVA 00124140211;
Accertata la regolarità della documentazione prodotta che comprova il diritto dei creditori a seguito del riscontro 

operato sulla regolarità del servizio reso e sulla rispondenza dello stesso ai requisiti quantitativi e 
qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

Accertato che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla legge, 
compresa quella di natura fiscale;

Vista   la legge regionale n.1 del 09/01/2025 “Legge di stabilità della Regione Siciliana per il triennio 2025-     
2027”; pubblicata in GURS del 15/01/2025;

Vista  la legge regionale n. 2 del 09/01/2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2025- 2027”; pubblicata in GURS del 15/01/2025;

Vista la deliberazione n. 2 del 16/01/2025 con la quale la Giunta ha approvato il documento tecnico di 
accompagnamento e il Bilancio gestionale per il triennio 2025-2027, a seguito della pubblicazione 
delle LL.RR. n. 1 del 09/01/2025 (Legge di Stabilità) e n. 2 del 09/01/2025 (Legge di Bilancio);

Ritenuto                che ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento è soggetto alla 
pubblicazione, per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di 7 giorni 
dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso;

  
D E C R E T A

Art.1)           Per le motivazioni espresse in premessa si autorizza la liquidazione sul  D.R.A. n. 3786 del 19/09/2024
registrato al n. 102/2024  - Cap. 376506, impegno poliennale es. fin. 2024 – 2025 - 2026, cod.  P.F.C. U.
1.03.02.13.002 del Bilancio della Regione Siciliana, mediante mandato diretto con scissione contabile
della somma di € 45.750,00 compresa IVA, relativa al servizio di pulizia, sanificazione, servizi integrati e
servizi accessori della Galleria Regionale della Sicilia S27, trimestre aprile - giugno – es. fin. 2025 di cui
alla fattura n. 32515381 del 31/03/2025, emessa dalla ditta Dussmann Service S.r.l, con sede legale in
Milano,  via  San  Gregorio  n.  55, P.  IVA  00124140211,  CIG  B2D09A846B, esigibile  e  liquidabile
nell’esercizio finanziario 2025.

Art.2)              Al pagamento della suddetta somma di € 45.750,00 compresa IVA si provvederà mediante emissione di
mandato diretto di pagamento in  favore della ditta Dussmann Service S.r.l, P.I. 00124140211 - per la parte
relativa all'imponibile pari  a € 37.500,00 da accreditare sul conto corrente intrattenuto presso l’Istituto
bancario  XXXXXXXXXXXXX, codice Iban XXXXXXXXXXXXX - e di € 8.250,00 complessivi di
ritenuta per scissione contabile IVA, da versare sul capitolo in entrata 7500 capo 10.

Art. 3)  Il  presente  decreto sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  BB.CC.  e  I.S.  per  la
registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, previa pubblicazione per
esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.98 comma 6 della L.R. maggio 2015 n.
9.

Palermo,  09.07.2025
  

    
       F.to   Il Dirigente Responsabile del Servizio 27

             Maria Maddalena De Luca
             


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 27

